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Úvod

Jedním ze základních smyslů, který se vyvíjí ještě před narozením, je sluch. Provází

nás celým životem, a proto je důležité vědět a pochopit, co je zdrojem těchto vjemů,

na jakém principu funguje náš sluch a jak se zvuk chová v různých prostředích ko-

lem nás. Věda zabývající se vlastnostmi zvuku se vyvíjela od starověku až do dnes,

kdy díky moderním počítačům a měřicím přístrojům dokážeme určit vlastnosti

zvuku s velkou přesností.

Akustika je široký obor, který se zabývá vznikem, šířením a také vnímáním zvuku.

Můžeme ji rozdělit do několika oborů, z nichž pro tuto práci nejdůležitější je fyzi-

kální akustika. Slovo akustika pochází z řeckého slova akoustikós (týkající se

slyšení). [Akustika [online], poslední aktualizace 30. července 2019 12:36

(cit.15.7.2020), Wikipedie. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Akustika].

Cílem práce je sestavit pro učitele vhodný přehled historického vývoje akustiky a

přehled teorie potřebné ke studiu a pochopení akustických jevů. V praktické části

jsou uvedeny vlastní experimenty a měření s využitím aplikací a volně dostupných

programů.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Akustika
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1 Teoretická část

V této části práce uvedu důležité milníky ve vývoji vědy zabývající se vlastnostmi

zvuku, měřením rychlosti zvuku a akustikou. Vysvětlíme si, co je to zvuk, jak vzniká

a jak se šíří prostředím. Ukážeme si princip, na němž funguje lidské ucho, které

sloužilo jako první pozorovací „přístroj“. Také si rozebereme experimenty, které

vedly k určení rychlosti zvuku a jiných jeho vlastností.

1.1 Historie

Zvuk je pro člověka velmi významný smyslový vjem. Funguje už tisíce let jako ná-

stroj komunikace. Proto se již ve starověku začala vyvíjet věda, která se zvukem

zabývá. [Laue, 1963, s. 28-30] Základy akustiky položil již Pythagoras (570–469 př.

n. l.) se svými žáky, kterému již bylo známo, že délky strun naladěných na harmo-

nické intervaly odpovídající poměru malých celých čísel 1:2, 2:3, atp.

K dalšímu vývoji akustiky přispěl Galileo Galilei (1564–1642), který v roce 1638 ve

svých „Rozpravách“ určil, že vnímání výšky tónů lze vyjádřit počtem kmitů, stano-

vil počet kmitů jako měřítko relativní výšky dvou tónů. Dokázal, že počet kmitů

struny závisí na její délce, tloušťce a napětí. Zjistil a vysvětlil buzení kmitů rezo-

nancí. Zkoumal vlastnosti stojatého vlnění na povrchu vody v nádobách, které

rozechvěl. Jeho žák Martin Mersenne (1588–1648) jako první určil absolutní výšku

tónů počtem kmitů za sekundu, také zjistil, že struna společně se základním tónem

vydává ještě i jeho vyšší harmonické tóny, a navíc změřil rychlost zvuku ve vzdu-

chu. V jeho práci pokračoval Joseph Sauveur (1653–1716) a našel podstatu chvění

a určil polohy kmiten a uzlů na strunách.

Otto v. Guericke pokusem dokázal, že se zvuk, na rozdíl od světla, nešíří prázdným

prostředím. Isaac Newton (1643–1727) pak ve svých „Principiích“ vypočítal závis-

lost rychlosti zvuku na hustotě a stlačitelnosti vzduchu. Tato teorie však byla

ověřena až pokusem v roce 1826, kdy Laplace nahradil izotermickou stlačitelnost

za adiabatickou.
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Ernst Friedrich Chladni (1756–1827) přidal roku 1802 k dávno známým příčným

kmitům strun a tyčí kmity podélné a torzní, svými zvukovými obrazci zviditelnil

na kmitajících deskách uzlové čáry. Měřil rychlost zvuku v různých plynech.

O vedení zvuku v kapalinách se dlouho pochybovalo, až Daniel Calladon (1802–

1892) a Jakob Franz Sturm (1803–1855) stanovili rychlost zvuku v Ženevském

jezeře.

V průběhu 19. století byla akustika stále více přibližována ostatním fyzikálním

oborům. Do akustiky byly přejímány například poznatky z optiky – princip interfe-

rence, ohybu a rozptylu na překážkách, v roce 1842 byl popsán Dopplerův jev,

dokazující změny výšky tónů u pohybujících se zdrojů či pozorovatele. Do akustiky

byla aplikována také Fourierova analýza, která se původně zabývala vedením tep-

la. Tato analýza umožňuje rozklad libovolného kmitočtu na sinusové vlny, což

odpovídá sluchovému vnímání, jak dokázal v roce 1843 Simon Ohm (1787–1854).

Akustika se dále rozvíjela díky novým vynálezům, Philipp Reis (1843–1874) v roce

1861 a Alexander Graham Bell (1847–1922) v roce 1875 vynalezli telefon a poté

v roce 1878 David Edward Hughes (1831–1900) zdokonalil Reisův mikrofon, což

napomohlo dokonalejší reprodukci lidského hlasu a ostatních zvuků. V letech

1914–1918 vznikal nový obor „elektroakustika“, když se zvuk začal přenášet elek-

trickými vlnami. Dalším významným vynálezem byl v roce 1877 představený

fonograf Thomasem Alvou Edisonem (1847–1931).
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1.2 Fyzikální vlastnosti zvuku

V této části práce si vysvětlíme fyzikální podstatu zvuku, jeho vznik a šíření pro-

středím. Při šíření zvuku dochází k různým jevům, které si ukážeme.

Za zvuk považujeme kmitavý pohyb částic (hmotných bodů) v prostředí, jehož vý-

sledkem je vyvolání sluchového vjemu. Lidský sluch dokáže zaznamenat zvuk

v rozmezí od 16 Hz až po 20 kHz, při čemž horní mez je závislá na kvalitě slucho-

vého ústrojí. Obecně citlivost ucha s věkem klesá, takže se horní mez slyšitelnosti

individuálně snižuje. [Syrový, 2013, s. 53]

Abychom se mohli dostat k podstatě a zdroji zvuku, potřebujeme si nejdříve vy-

světlit základní pojmy, jako jsou kmitání a vlnění. Kmitání částeček prostředí

způsobuje vznik vlnění, postupující vlnění způsobuje rozechvění předmětů.

Kmitání [Podobský, 1999, s. 5-9]

Kmitání je periodický pohyb kolem rovnovážné polohy. Jako jednoduchý model

tohoto pohybu se používá například matematické kyvadlo či závaží na pružině. Při

této zjednodušené představě by se kmitání týkalo vždy jen jednotlivé částice vibru-

jícího tělesa, ve skutečnosti se jedná o velmi složité soustavy.

Nejjednodušším kmitavým pohybem je harmonický kmit. Pro představu, jak har-

monický kmit vypadá, poslouží zavěšené těleso o hmotnosti 𝑚 na pružinu o tuhosti

𝑘. Zapůsobíme-li na těleso silou 𝐹´, pružina se prodlouží o 𝑦, zároveň se bude vrat-

nou silou 𝐹 pružina snažit vrátit do původní polohy a platí

𝐹 = −𝑘𝑦

a zároveň platí

𝐹 = 𝑚
𝑑2𝑦

𝑑𝑡2

pak

𝑚
𝑑2𝑦

𝑑𝑡2 = −𝑘𝑦 (1)

Upravíme
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𝑑2𝑦

𝑑𝑡2
+

𝑘

𝑚
𝑦 = 0

a dostáváme pohybovou rovnici harmonického kmitu, která má partikulární řešení

ve tvaru

𝑦 = 𝐾𝑒𝛼𝑡

Dosadíme a dostaneme

α2𝐾𝑒𝛼𝑡 +
𝑘

𝑚
𝐾𝑒𝛼𝑡 = 0

a charakteristická rovnice

α2 +
𝑘

𝑚
= 0

vede k řešení

𝛼1,2 = −√
𝑘

𝑚

které není z oboru reálných čísel. Musíme proto upravit na tvar

𝛼1,2 = ±𝑗 √
𝑘

𝑚

kde 𝑗 = √−1 je imaginární jednotka. Položíme

√
𝑘

𝑚
= 𝜔 (2)

pak

𝛼1,2 = ±𝑗 𝜔

Úplné řešení rovnice můžeme psát ve tvaru

𝑦 = 𝐶1𝑒𝑗𝜔𝑡 + 𝐶2𝑒−𝑗𝜔𝑡 (3)

kde 𝐶1a 𝐶2jsou komplexní čísla, aby bylo řešení rovnice reálné. Položíme

[…]


Celsia. Vypočtená hodnota se na závěr porovná naměřenou rychlosti zvuku při dané tep-

lotě.

Pomůcky

Počítač s vhodným softwarem (Adacity), 2 mikrofony, externí zvukový USB modul, zdroj

zvuku – v našem případě porcelánový talířek a lžička, či jiný zdroj ostrého zvuku, metr,

teploměr
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Postup

Oba mikrofony se zapojí do externího modulu a změří se vzdálenost mezi nimi. Způsob

zapojení je na obrázku níže.

obr. č. 1 – zapojení mikrofonů

Po zapojení mikrofonů se spustí software pro záznam zvuku, v našem případě program

Audacity, který je volně dostupný. V případě potřeby proběhne nastavení zvukové karty

a programu, aby byl nahráván signál z USB modulu. Zapneme nahrávání. Ťukání opaku-

jeme minimálně desetkrát, s rozestupem přibližně 2 sekund. Grafický záznam pak

vypadá, jako na obrázku níže.

Obr. č. 2 – zvukový záznam ze dvou mikrofonů
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Po nahrání zvukového signálu se vhodně zvětší záznamová stopa (roztáhne časová osa)

tak, aby byl vidět okamžik, kdy přišel signál na každý z obou mikrofonů a odečteme 𝛥𝑡 a

zaneseme do tabulky. Příklad odečtení intervalu z obrázku níže: 𝛥𝑡 = 2,0065 −

1,9997 = 0,0068 𝑠

Obr. č. 3 – detail záznamu z obou mikrofonů

Časový posun odečteme celkem z deseti záznamů ťuknutí. Vypočítáme průměrnou rych-

lost zvuku ve vzduchu, kterou přepočítáme v závislosti na teplotě. Nakonec porovnáme

výslednou rychlost zvuku s tabulkovou hodnotou pro danou teplotu.

Zpracování výsledků

Měření 𝐿 (𝑚) 𝑡1 (𝑠) 𝑡2 (𝑠) 𝛥𝑡 = 𝑡2 − 𝑡1 (𝑠) 𝑣 (𝑚. 𝑠−1)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Teplota vzduchu v místnosti: 𝑡 =

Průměrná hodnota rychlosti: 𝑣̅ =

Tabulková hodnota rychlosti zvuku pro danou teplotu: 𝑣 =

Závěr

Pomocí dvou mikrofonů, počítače a vhodného softwaru lze změřit rychlost zvuku

s velkou přesností, je však důležité správně odečíst časový interval.
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Měření rychlosti zvuku pomocí Kundtovy trubice

Teorie

Německý fyzik August Kundt se narodil 18.listopadu 1839 a zemřel 21.května 1894. Za-

býval se výzkumem zvuku, optiky a elektromagnetismu. V roce 1866 vynalezl Kundtovu

trubici, která umožňuje měřit rychlost zvuku ve vzduchu a v plynech či umožňuje zvidi-

telnit stojaté vlnění.

Kundtova trubice, pomocí které budeme měřit rychlost zvuku, je skleněná trubice, která

má na jednom konci zdroj zvukového vlnění. Na druhém konci, od něhož se vlnění odrá-

ží, je uzavřená pohyblivým pístem.

V tomto měření vycházíme ze vztahu

𝑣 = 𝜆 . 𝑓

Frekvence 𝑓 je zadána do tónového generátoru.

𝜆 = 2𝑙

kde 𝑙 je vzdálenost dvou sousedních kmiten či uzlů.

Tabulkovou hodnotu rychlosti zvuku musíme přepočítat pro danou teplotu:

𝑣 = 𝑣0 + 0,61 𝑡

kde 𝑣0 je tabulková hodnota při 0 °C, 𝑡 je naměřená teplota ve stupních Celsia.

Pomůcky

Kundtova trubice, PC s nainstalovaným tónovým generátorem – v našem případě volně

dostupný program Two Channels Frequency Generator, reproduktor, telefon

se zvukoměrem (například aplikace Zvukoměr, Phyphox, aj.).

Postup

Po sestavení aparatury zapneme tónový generátor na požadovanou frekvenci. Nastaví-

me telefon se zvukoměrem k trubici a ověříme, zda funguje. Pohybujeme pístem

v Kundtově trubici, existenci minim a maxim (kmiten a uzlů) ověříme nejprve sluchem a

poté pístem pohybujeme pomaleji a sledujeme hodnoty na zvukoměru a zapisujeme do
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tabulky společně s naměřenou vzdáleností 𝑙 daného maxima. Změříme teplotu vzduchu

v učebně.

Obr. č.1 – Kundtova trubice s tónovým generátorem

Obr. č. 2– spuštěná aplikace Sound Meter – Decibel a Two Channels Frequency Genera-

tor
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Zpracování

𝑓 (𝐻𝑧) Měření 𝐿𝑝 (𝑑𝐵) 𝑙 (𝑚𝑚) 𝛥𝑙 (𝑚𝑚) 𝑣 (𝑚𝑠−1)

1700

1.

2.

3.

4.

5.

1360

1.

2.

3.

4.

5.

1020

1.

2.

3.

4.

5.

680

1.

2.

3.

4.

Teplota vzduchu v místnosti: 𝑡 =

Průměrná hodnota rychlosti: 𝑣̅ =

Tabulková hodnota rychlosti zvuku pro danou teplotu: 𝑣 =
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Závěr

Pomocí Kundtovy trubice lze změřit rychlost zvuku ve vzduchu. Při měření jsme ale zá-

vislí na přesnosti zvukoměru, který může mít jistou setrvačnost a vznikne tak ve

výsledku odchylka od tabulkové hodnoty.

Zde porovnej naměřenou hodnotu rychlosti zvuku s tabulkovou hodnotou pro danou

teplotu.
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