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Akustice je v současném kurzu fyziky na vysokých školách věnována malá po-

zornost. Pro učitele je přitom příležitostí k demonstračním i frontálním

experimentům, které lze dnes obohatit o aplikaci výpočetní techniky. Ta je studen-

tům blízká a umožňuje i domácí experiment a vytváření zajímavých seminárních

prací. Autorka studující obor Fyzikální měření a modelování projevila o vypsané

téma zájem a předkládá k obhajobě práci, která může být dobře využita ve vyučo-

vání fyzice.

Cílem práce je sestavit pro učitele vhodný přehled historického vývoje akustiky

a přehled teorie potřebné ke studiu a pochopení akustických jevů. V praktické části

jsou uvedeny vlastní experimenty a měření s využitím aplikací a volně dostupných

programů.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teorii najde čtenář krátký

historický přehled a následuje podrobná matematická teorie fyzikálních vlastností

zvuku. Obecně se zabývá kmitáním a skládáním kmitů, pak řeší tlumené kmity a

rezonanční jevy. Na str. 25 přechází k akustickým jevům. Zde najdeme i matema-

tickou cestu k odvození vlnové rovnice a rozbor jevů, souvisejících s šířením

akustického vlnění. Podrobně jsou uvedeny i akustické veličiny intenzita, hladina a

hlasitost zvuku a jejich jednotky. Do fyziologické akustiky patří část textu, který je

věnován vnímání zvuku. Závěr teoretické části obsahuje poznámky k historii

měření rychlosti šíření zvuku. Teoretická část je obohacena několika snímky

fyzikálních přístrojů, které v 19.a 20. století sloužily k demonstracím akustických

jevů.

Teoretická část je převážně kompilací z knihy RNDr. Podobského a prof.

Strouhala.

Praktická část tvoří přibližně třetinu textu a obsahuje osm experimentálních

úloh. První tři měří rychlost zvuku ve vzduchu; dvě využívají mikrofon a PC, třetí

kombinuje klasickou Kundtovu trubici a mobilní aplikaci „decibelmetr“.
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Čtvrtá práce je ukázkou měření interferenčních maxim zvukového vlnění. Zde

je využit generátor zvuku z notebooku a zmíněná mobilní aplikace. Pátá, šestá a

sedmá úloha využívá záznam zvuku a frekvenční analýzu. Jde o volně dostupné

programy a současné notebooky a PC s mikrofonem umožňují tyto práce provádět

v domácích podmínkách.

Poslední osmá úloha byla inspirována úlohou z Fyzikální olympiády a spojuje

záznam zvuku – akustiku s dynamikou a kinematikou.

Jako přílohu autorka nabízí připravené pracovní listy. Původně bylo záměrem

ověřit použitelnost pracovních listů na několika vybraných školách ve spolupráci

s učiteli v praxi. K tomu bohužel nedošlo; omezení vyvolaná pandemií v roce 2020

znemožnila spolupráci se školami.

Práce obsahuje všechny potřebné složky a dosáhla stanoveného cíle. Poněkud

rušivě působí rozdílná kvalita obrázků v teoretické části a některé záznamy - skeny

obrazovek v praktické části jsou hůře čitelné.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení „C“.

V Hradci Králové dne 20. 1. 2020 Doc. Josef Hubeňák